58. Les enfants de Lévi firent ce que Moïse avait ordonné, sans trouver la moindre résistance, tant était grande la consternation que la juste indignation de Moïse avait répandue dans tout le camp ; et ainsi il y eut environ vingt-trois mille hommes de tués en ce jour-là par les enfants de Lévi.

59. Alors Moïse leur dit : Vous avez chacun sacré vos mains au Seigneur en tuant votre fils et votre frère, afin que la bénédiction de Dieu vous soit donnée, comme elle le sera en effet pour récompenser votre zèle et votre fidélité.

60. Le lendemain Moïse dit au peuple : Vous avez commis un très-grand péché ; je monterai vers le Seigneur, pour voir si je pourrai en quelque sorte le flétrir et obtenir le pardon de votre crime.

61. Et étant retourné vers le Seigneur, il lui dit : Ce peuple a commis un très-grand péché, et ils se sont fait des dieux d'or, mais je vous conjure de leur pardonner cette faute.

62. Ou si vous ne le faites pas, effacez-moi de votre livre que vous avez écrit, et faites-moi mourir.

63. Le Seigneur lui répondit : J'effacerai de mon livre celui qui aura péché contre moi;

64. Mais pour vous, allez, et conduisez ce peuple au lieu que je vous ai dit ; mon ange marchera devant vous. Et au jour de la vengeance, je visiterai et punirai ce péché qu'ils ont commis.

55. Percessit ergo Dominus populum pro reatu vitiū, quem fecerat Aaron.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — SURGE, FAC NOBIS DEOS, QUI NOS PRECEDANT. Deos, id est, Deum, unum enim aliquem tantum petierunt. Unde et Aaron eis satisfacient unum tantum fecit vitulum. Sed in hebreo lingua nominis Dei, puta Elohim, Adonai, Sudai, pluralia sunt, eisque modò singula verba et adjectiva, modò pluralia jungunt Hebrei, ut videre est Iosu 24, 19. Deut. 5, 26, in hebreo. Hebraismum initatus est hic latimus interpres vētēs deos, non Deum; idque ut clarissim idololatrii populi ob oculos ponetur; idololatria enim preter unum Deum verum, credunt et colunt umbras, ita ut secundum illas plures ponendis sint illi; et quia ipsi, sicut ab uno Deo secundum deflexerunt, ita faciliter ab hoc in multos alios devolvuntur. Notavit hoc S. Hieron. in Daniel. 3 : Hanc, ait, dicit S. Scriptura consuetudinem, ut unum idolum appellat pluraliter.

Nota hic mirum populi erga Mosen et Deum ingratitudinem, pariter et exortationem; nam Mosen dicenti sum tam benignum et beneficium, more impatiens contendunt; deos querunt dices, sed eos qui nondum sunt, quoque faciat Aaron; aspernantur Deum verum, qui eos per tot tantum miracula, è durè Agypti pī servitio liberavat, qui eos duebat in Chanaan, quicunq; paulo ante solemne festus inierant cap. 24, qui illi spolia Agyptiorum dederat, illaque nunc secum, contempsit Deo, idolo, puta vitulo, consecrant.

ET FECIT EX EIS VITULUM. Hinc patet vanitas fabella Rabbinorum, quā ipsi Aarone sum a criminis idololatria liberare conantur, dicentes vitulum hunc non arte ab Aarone confutatum esse, sed operā magorum Agyptiorum, quorum nulli in tantā coluvie seculi erant Hebreos Agypto excutentes; Aarone enim coactum a populo tantum injectisse surum in ignem; ita enim se coram Mose excusat Aaron, vers. 24, magis vero opere demonis illud in vituli formam effigis. Placuit ex parte huc opinio Monecio, qui ingeniosè super Aarone ab idolatria excusare contendit in suo Aarone pugnat; sed liber his ejus, ut præmonstrat, Romae notaens, et in classem liborum prohibitorum relata est. Haec enim sententia disertè reputat Scripturam hic, que asserit Aarone fecisse vitulum, id est, fieri curasse per aurifexem. Sic enim habet : Quas cum illi (Aaron) accepisset, formavit opere fusorio, et fecit ex eis vitulam conflatiem. Rursum v. 5 : Quod cum vidisset Aaron, adficebat altare coram eo (vitulo), et præconio voce clamavit, dicens : Cras solemnitas Domini (vituli) est. Non ergo idolum tantum, puta vitulum, sed et altare eidem adficebat, dedicavit, festumque indixit Aaron. Quid clarus? Denique Moses, Deut. 9, 20, fratris criminis confitetur dicens : Deprecatus sum Dominum pro fratre meo, qui solebat eum conttere. Cessit ergo Aaron timori et populo furens, nec ausus fuit illi obductri ex metu mortis. Verius et cordatus R. Moses Gerundensis apud Lipomanum, non Agyptios, sed Aarone et suos Hebreos accusat dicens : Non accidit tibi, ô Israel, ultio aliqua, in quā non si vel uicia de iniquitate vituli.

VITULUM. Fuit hic vitulus Apis Agyptius bos, alio

nominis Serapis dictus; ita Clemens lib. 6, Const. 20, et Laetant. lib. 4, c. 40, quem ita depingunt: Apis, inquunt, erat nigrorum corpore, candida fronte, et in tergo alba, notá insignis, quoniam certos vita annos excedere non licebat; atque ideo demersum in lacum defunctumque plangebat, et alias invento mirifice istabat. Vide Alexander, ab Alexand. lib. 6 Genial. c. 2. Porr̄ Hebreos hic non integrum vitulum conflasse, sed tantum vituli caput, expressè tradit S. Cyprian. lib. De Bono patientia, sub finem, ubi enim vocat *bubulum caput*. Ambros. Epist. 63, Laetant. lib. 4, 10, August. psal. 75, Hieron. in Amos 5, et alibi sep̄e; inde quo aliqui dictum putant hebrei *seraphim*, quasi bovis faciem; schor̄ enim hebr̄. boven, *apaim vel appin* faciem significat. Quare et vitulos, quos Jeroboam fecit et constitui in Dar et Bethel, contra quos ita detonavit propheta omnes, clim ad hujus vituli Aarōni imitationem facti sint, ut patet 3 Regum 12, 28, verisimile est vitulorum tantum capita fuisse, ideoque non vituli, nonc vitula nominantur; nam è capite sexus vir discerni potest.

Quanquam, si quod sextū indicium dederit hoc vi-
tuli caput, verisimile est vitulus potius dedisse, quam
vituli; nam Herodotus, lib. 2, boves feminas maximè,
doctet sacras fuisse Isidi apud *Egyptios*; unde et Jo-
sephus, lib. 8, 5, vitulos Jeroboam vitulas fuisse vici;
vitulas quoque vacant Septuag. 3 Reg. 12, 2. v. 28 et
seqq. Vitulus ergo hic non mas, sed femina accipitur,
siquidem sexum proddiderit, n. dixi. Sic enim hos tam
femina quam mas dicunt. Ita Ribera in Osee 10, n.
42. Altum hujus vituli silentium est apud Josephum;
nimur moliuit ipse apud Ethnicon, quibus gentem
stam commendare volebat, eam tam stolido idolo-
latrice criminis inflammarē.

CONFATILEM. HIC rursūm explodas nugas R. Salomonis, qui fingit vitulum hunc fuisse animatum, ambulasse et comedisse; quod cùm vidisset Aaron, adfudicasse ei altare. Probat hoc ex Psal. 106, ubi dicitur: *Mutaverunt gloriam suam in similitudinem vituli comedentis foenum.* Sed homo insulsus non advertit, non dicit, in vitulum, sed, in similitudinem, id est, idolum, *vituli comedentis foenum.* Erat enim hoc idolum vituli conflatum ex auro, uti hic dicitur; erat ergo aureum et inanime, non animatum et vivens. Ita Lyran. et Abulens, qui multis et operosis eum confutat

Hi sunt dii tui, ISRAEL. Chald. *Hi sunt timor tuus, Israel,* q. d. : Isti sunt dii tui, quos timere et colere debes. Isti stolidi aurum et saxa timent, Deum non timent, qui habet flatum eorum et animam in manus suā, ut eam praecipitet in tartara, aut ad oculum sustollat.

VERS. 5. — QUOD CUM VIDISSET AARON. Scilicet non vitulum ambulante, uti exponit R. Salomon, sed turbam ita congratulantem acclamantemque vitulo : *Hi sunt dii tui, Israel.*

*ÆDIFICAVIT ALTARE CORAM EO, idolo vituli. Mirus
hic fuit Aaronis lapsus, ut ad favorem plebis, et fortè
quia absente Mose principatum et ducatum populi
ambiebat, non iam metu, sed sponte suâ altare ædifi-*

COMMENTARIUM. CAP. XXXV

*rieti: Mane, tekel, phares; quæ eadem nocte exitium ei attulit. Vis recentius exemplum? Audi memorabile. Ugolinius, factionis Guelphorum princeps, cum, Gibellinum vel pulvis, vel percussione, omnia regeret, diu sao natali omnes suos ad convivium invitavit, ubi se suamque fortunam praedicatus, unum ex suis rogarvit, num quid sibi deesse? Ille quasi præsusponit respondit: *Sola ira Numinis procul diuque abesse à tam secundis rebus non potest.* Itaque, Guelphorum viribus consenseribus. Gibellini armis correptis adeo ejus circumstinentibus, oppugnanti, unum ex filiis, unumque nepotem vim arcante concitaverunt; ipsum et duos filios, tres nepotes in turrim inclaudent, obseruant foribus, clavibusque in Arnum flumen dejectis. Ibi fame in oculis suis, in gremio suo, charissime pignora parens morientia videt. Voci certiori exponcentique, ut humanis suppliciis hostes essent contenti, sacra confessionis et sancti viatici potesta facta non est, ut refert Paulus *Ad lib. 8. Hisi. Francorum.**

Ita S. Ambrosius Mediolano Romam proficiscens, cum in hospitium impium incidisset, qui inter alia affirmabat, adversum fortunam nunquam se esse experitus, ad comites conversus ait: *Properne hic discendamus, ne divina vindicta hic nos obruat, Deus enim non moratur in hisce odiis.* Cümque paululum cum suis progressus esset Ambrosius, terra dehincens aedes istas cura hospitiis et tota ejus familiä absorpsit.

lutione; idque fit non vanitate vel levitate iudicii, sed depreciation sanctorum, vel conversatione corum quos latu fuit haec sententia. Itaque S. Hieron. in Daniel. et S. Gregor. lib. 20 Moral. c. 24. *Consilium*, inquit Gregor, *Deus non mutat, sed rem.*

Nota. Ira, furor, indignatio, aliaeque passiones cunctae in Script. tribunutorum Deo, non significant ullam perturbationem, sed puram Dei operationem et

VERS. 7.—LOCUTUS EST AUTEM DOMINUS AD MOYSEN.
Satis patet ex fine precedenti cap. haec contigisse
post acceptas legis tabulas, cum Moses iam descen-
deret de Sina, atque in ipso descensu haec ad eum
locutum esse Dominum. Ita Cajetan.

PECCAVIT POPULUS TUIS. *Tuus*, non tam meus, qui tam graviter in me peccavi, qui me relicto ad vitulum accessit. Ita S. Hieron. in c. 9 Daniel. Pro *peccavit* hebr. est *schicket*, id est, corruptit, infregit, scilicet fodus meum, ac consequenter fidem, viam, viatuum quam.

penitentia Dei dicitur, rerum in ejus potestate constitutum, hominibus inopinata mutatio; *ira Dei* est vindicta peccati; misericordia Dei, *est bonitas omnipotens* celus Dei, *est providentia, quā non sinit eos quos subditos habet, impunē amare quod prohibet.*

FACIAMQUE TE IN GENTEM MAGNAM, non tam ex

VERS. 10. — DIMITTE ME UT IRASCATUR FUROR MUS
CONTRA EOS. Quæres, cur, si irasci et punire plebem
volebat Deus. Mosi id impeditu^m revelat? Julianus
Apostata, ex hoc tunc colo^m videtur. Propter H^m hanc
nascituram, quam tibi subjiciendam, ut te duce g^m
bernamad. Id patet Num., 14, 12, ubi similis promi-
sio literatur Mosi; ut patet ex Hebreo^m; ergo in gen-
tibus est quod super cunctos. Ita Abulosa.

Apostola ex hoc loco calamitatum, Deum Hebreorum varium esse, inconstituentem et penitentem sibi consili. Verum ei bene respondet S. Cyrill. lib. 3 contra eum, et Theodor. hic, ac S. Gregor. lib. 9 Moral. 11 et 12, id fecisse Deum non mutabilitatem animi; sed primo, ut ostenderet quanti faciat sanctos suos et precessorum: *Sententia enim Dei Sanctorum precibus frangitur*, at S. Hieron. in 15 Ezechiel. Hoc significat → dimitte me, id est, ut Chalda. verit. *intermitte deprecationem*, quia scelitus mihi ligat manus. Secundū, ut osteneret immensam clementiam suam; non enim absoluta et efficaci voluntate deereverat delere Hebreos, sed conditionata, si videbret nullas se sequestrum et deprecatorum pro eis interponeret; quam conditionem ipsi poni voluit, ut clementiam suam patetfaceret; idecōque Mosi revelavit peccatum populi, ut Moses oraret pro eo, ipseque exortatus populo parceret. *Quid est aliud*, ait S. Gregor., *dimitte me*. quām iusta est quod super genem. Ita Adiuens.

VERS. 11. — MOYSES AUTEM ORABAT. Tales, inquit S. Chrysost. hom. 12, in c. 1 S. Joan., esse oportet eis quibus animalium cura commissa est, ut perire malum cum his qui sibi crediti sunt, quām sine illis satelli essent. S. Ambros. quoque lib. 2 Offic. cap. 7, miratur mansuetudinem Mosis, primō, absorbētis, devorantis et obviscentis omnes injurias sibi a populo illatas; secundō, respiciens ducatum alterius gentis majoris à Deo sibi oblatum; tertiō, orantis tam enīx pro ingratis Hebreis; idque factum ait, ut Hebrei eum plus obtemperassent diligenter, quām ob facta et portentosa admirarentur. Nam, ut ait S. Gregor. 27 Moral., 7. *Charitas in sancto ejus pectore ex protectione ignis habet magis*, ac velut per antiperistasis magis se aeneat, sicut se acuit et intenit calor cū à frigore cingitur et oppugnat. Similis fuit charitas Abrammonachii et episcopi, qui pro afflributis se infidelibus.

bus intercessit et fidejussit, ut refert Theodor. in Philotheo, cap. 17. Et religiosi insontis, qui ut fratrem sicutum lucifacere, cum eo penitentiam egit, de quo Ruffinus, lib. 3 in Vita Patr. n. 12. Et aterius, qui, ut fratrem à lapsu preservaret, ei mira lenitate per omnia obsecutus est, de quo ibidem, lib. 5, c. 5, n. 28. Et Serapionis Sindonitae, qui, teste Pallad. in Lausiac. cap. 85. Manichæi cunctam nobilis in servum se vendidit, ut eum cum tota familiâ ac hæresi converteret, quod et intraeunum prestitit. Et sancti illius monachii, qui ut fratrem lapsum et assidue fornicanum converteret, longam pro eo subiit penitentiam, de quo Joannes Moschus Prato spirit. c. 97.

VERS. 12. — CALIDÆ (hebr. *cum misericordia aut misericordia*, id est, calidæ et dolosæ) EDUCIT OS, ut scilicet eis malefaceret, eosque desperaret in deserto.

ESTO PLACABILIS, Hebr., *pax te super malo*, id est, mite et revoca sententiam, quâ decrevisti Iudeis malum inferre, cosque ob idolatriam punire.

VERS. 14. — PLACATUS EST DOMINUS, ne scilicet dixerit populum, ut destinaret; sed ut alia plaga cum castigaret, de quâ v. ult. Vide quid unius Mosis preces hic apud Deum efficerint, que toto populo suatum impetrarunt. Augustus Caesar, teste Plutarcho, capti Alexandria, cùm cives extrema expectarent, urbi se parceret dixit: primò, propter ejus magnitudinem et pulchritudinem; secundò, propter conditorem Alexandrum, tertio propter Arium amicum. Praetulare longe hic Deus populo perecerit, propter unum Mosem, amicum suum.

VERS. 15. — ET REVERSUM EST MOYSES DE MONTE. Hebraicæ, et respexit, vel et vertit se, descenditque de monte. Unde videtur quod Moses prius colloquens cum Deo, impetrata jam populo venia et finito colloquio, ad montem et populum resperxit, veriterque faciem ad descensum.

PORTANT DUA TABULAS TESTIMONII IN MANU SUA SCRIPtas EX UTRIQUE PARTE, hebr., *scriptas à duabus lateribus hinc et hinc*; erant enim parva tabula, utpote quas manus gestare, et que in arcâ testamento exiguâ deposita, neque magna, neque graves esse poterant; alias perfringunt can seismus suo pondere; litteræ vero tabularum erant magne, ut enim legi possent à populo, idque ut utrâque parte tabularum scribendum fuat, in iis integer Decalogus scriberetur. Ita Abulens. Alii putant in tabulis hisce bis scriptum fuisse Decalogum, scilicet ab utroque latere scriptum, et in captivitate babylonica, audierunt Jerusalem esse capitam, templumque incensum.

VERS. 20. — ARRIPENTIS VITULUM QMEN FEGERANT, COMPUSSIT, conject vitulum in igne certis admixtis herbis, ut liquerat in massam, et quasi in carbonem redigeretur.

ET CONTRIVIT, hebr., *et moluit usque ad tenitatem*, q. d.: Moses carbonem illum, vel massam igne extractum contudit et contrivit in minutum pulverem. QUEN SPARSIT IN AQUAM, ET DEDIT EX EO POTEM FILIS ISRAEL, Moses pulverem vituli aurei sparsit in torrentem qui descendebat de Sina et transibat per castra Iudeorum, eo tempore quo veniebant Iudei ut

clamantium: Victoria, victoria; neque debilium vox, vociferantium: Vox, vox! ait: Fugite, fugite; Septuag.: Non est vox precincentum pugnam, nec precincentum fugam; Olearius: Non est vox respondentium fortitudinem, id est, jactantum suis vires, neque respondentium succisionem, id est, se esse successos. Qualis ergo vox est? sed vocem, ait, cantantum; Chald.: ludenter; Septuag., precincentum vitum ego audio.

VERS. 19. — IRATUSQUE VALDE PROIECTUS DE MANU TABULAS, ET CONFREGIT EAS. Fecit hoc Moses incitatus sancto zelo adversus publicam impietatem, absurdum ratus si legem Deli populo elibio, legemque tam nefariè per suum idolum infringenti afficeret. Ita S. Chrysost. Hier. lib. 2 contra Jovin. et Ambros. lib. de Eliâ et Jejom, cap. 6: Tabulas, inquit, *legis quas accipit abstinentia, contra fecit obrietas*. Mysticæ significabatur priorē legem, veterem videlicet, abolendam esse, succedente altâ, puta legem evangeliæ. Ita S. Ambros. in Psal. 28. August. q. 144, et alii.

Ob hanc tabularum legis contractiōem indicium posita Iudei statim fuit jejunium 17 die quartuā mensis, quo hec contractio constigit; ut patet ex calendario Hebraeorum, quod Genebrardus in latinum transtulit, sūcōm̄ in Psalmo 89. Prostixit; quod enim illo die hac contractio contingit, patet ex eo quod Moses statim à promulgatione legis, que per angelum in Sina facta est sexto die mensis tertii, ut ostendit cap. 19, v. 11 et 16, ascenderit in montem, ibique manaserit 40 diebus; unde sequitur eum descendisse de monte ad populum, ac consequenter tabulas confringisse 17 die mensis quarti: numeru enim 40 dies à die sexta mensis tertii, pervenies ad decimum sextum diem mensis quarti: postero autem die, puta 17, descendit Moses, tuncque confringit tabulas. Ita S. Hieron., Ruperti, Riberi et alii, illud Zachar. 8: *Jejunium quarti, et jejunium quinti, et jejunium septimi, et jejunium decimi erit dominus Iuda*, ita interpretantur, ut jejunium quarti mensis fuerit id, quod Iudeis indicium est ob tabulas legis contractas; jejunium quinti indicium fuerit, eo quod nonnulli mense Iudei jussi sint montem non ascendere, sed per 40 annos longis ad terram sanctam circumspendi, ut omnes qui murmurarunt in solituus morerentur. Num. 11. Jejunium septimi fuerit id, quod indicium est ob cadem Godolias, de quâ 4 Reg. 23, 25. Jejunium decimi indicium fuerit, eo quod illo mense Ezechiel et ceteri, qui erant in captivitate babylonica, audiuerunt Jerusalem esse capitam, templumque incensum.

VERS. 20. — NON EST CLAMOR ADHORANTIS AD PUGNAM, NEQUE COMPELLENTIUM AD FUGAM. Chald., non est vox clamandi: *Fortiter, neque clamandi: Debilitas*: vel: *Neque robustorum eorum, qui vincunt, neque debilitum eorum, qui vincuntur, clamor est*. Qui enim prælio vineam letas instantiatis pleas jam victoriae voces edunt; qui vincuntur, tristes, inconditos et lugubres ejusmodi; dum alii vulnerantur, alii animauit agent, alii pedibus proteruntur, alii alios in fugâ protrudunt; unde clarè R. Salomon verit: *Vox haec, non est rigorum*

inde haurient aquam, adeoque in ipso aqua flaustrum, quin, ut videtur, etiam coegerit eos inde libere. Feicit id to se ex zelo, ut idolum suum voraret apostate, et ut in temere discent quod in successum projici vident, t. S. Hieron. ad Fabiolam.

Mysticæ S. Aug. lib. 22 contra Fanum, c. 95: *Vitulus, sit, est idolatria gentium, que per ignem zeli Christi Domini, et actionem verbi, et aquam baptismi, ab eis potius quos absorbere conatur, puta a genitibus ipsi, absorbita est.*

VERS. 22. — TU ENIM NOSTI POPULUM ISTUM, QUOD PRONUS EST AD MALUM. Sept., v. 20 ypa oīas v. 20 λεω τοῦ τοῦ ζητήσας, id est, tu nosti populi huius impetum, avitatem et quasi furentem impulsum, cui scilicet ego ihu resistere non posui.

VERS. 24. — PROIECI ILLUD IN IGNEM (ut inde liquefactum fluat in formam fusiorum vituli); EGRESSEQUE EST NE VITULUS. Non ergo negat Aaron crimen, sed verbis extenuat, ut leniat fratrius iram.

VERS. 25. — VIDENS ERGO MOYES FORCUM QUOD ESSET NUDATUS. Targum Hierosolym. sic verit: *Videns Moses quod Hebrei denudati erant corona aurea, quia fuerat in capitibus eorum cum nomine tetragrammaton, quasi libertatis et obedientiae insigne. Videntur enim Hebrei, maximè principes, post legem acceptam in Sina, in signum fidei et obedientie Deo promissam, ornasse capita sua coronis decoris, cum nomine tetragrammaton illis inscripto; quodammodo sequitur, cum crevum est tabernaculum, soll Aaroni concessum est, ut preparerat Dominus Mosi in monte. Exodi 28, 39. Ita R. Salomon, et Hier. Prado in 24 Ezech. p. 512. *Nudatus*, id est, excusarius, spoliatus sui casarie, privatus suâ coronâ et diademate, que gestarunt quasi libertatis insigne.*

Venit hoc est divinare, inquit Abulens. Script. enim harum coronarum, habentium nomem tetragrammaton, nullam fecit omnem; immo nomem tetragrammaton soli pontifici consignat in lamina, illiq[u]ue soli nomen tribuerunt Hebrei omni tempore. Secundò ornatus hic quo nudati fuerunt Hebrei, fuit ablatus a Aaron ut sequitur, alt. enim: *Spoliaverunt enim eum Aaron. Aaron autem non abstatuit Hebreis coronas, sed inaures ad vitulum efformandum. Tertiò, Hebrei post peccatum non deposuerunt suum ornatum, ergo ne coronas, si quis habuerunt; nam ornatum hunc demum jubente Deo depouit, cap. seq. v. 6. Rursum Vatali. verit, *videns Moses quod detestat populus*, id est, quod detecta esset ejus infamia idolatria, quâ Deum sum eductorem et protectorem deseruerunt, apud gentes vicinas, que proinde Hebreos invadere et opprimere potuerint. Venit et hoc responderet Hebreo para, quod non detegere, sed nudare, enervare, imbellum et infirmum efficere significat.*

Dicēs ergo iudicatum fuisse populum tum suis inaurebus, quas dederat Aaron ad faciendum vitulum, tum consequenter et potius (inaurium enim parva erat jaçatura) honoresuo, atque ope et auxilio Dei, quem per hoc scelus suum deseruerat; ita ut si hostes in eum

tunc irruiissent, Deo irato subdincte suum patrem, prostratus sine dubio et cœsus fuisset populus ut accidit, Num. 14, v. 45. Atque haec id fieri poterat, cum vicini hostes scirent Hebreos iam per hunc vitulum deseruisse suum Deum, ac prouide ab eo vicissim esse desertos, à quo tamen miraculosè educti et protecti semper fuerant; idèque facilè eos à se posse prosterni, vinci et deleri.

SOLI AVARUS ENIM EUM AARON (tum inauribus, ut dicitur ope Dei), PROPTER IGNOMINIAM SORDIS. Hebr. in *ludibriis hostibus suis*. Hebr. enim vox *scimita* significat sibilum, sursutum, irrationem, ludibrium. Ita Septuag. Noster interpres utrumque malum quod populo ex vitulo Aaronis obvenit, distinctius explicat, dicente primò quod propter sordeum, id est, idolum hoc suum vituli (Hebrei cum idola vocant *giltutin*, id est, stercora, quia ut sordes et stercora abominanda sunt, ut dicitur Deut. 7, vers. ult.) spoliatus erat populus honore pristino, qui erat, quod populus hic esset et haberetur populus Dei. Honore enim iam per vitulum versus erat in ignominiam, ita ut Hebrei jam ludibri forent vicini hostibus. Dicit secundo, quod populus hic deseruerat a Deo, quasi nudus et inermis inter tot et tam diuersos hostes considereret. Unde ait: *Et inter hostes nudum constituerat*.

VERS. 26. — STANS IN PORTA CASTRORUM, in ingressu castrorum; nec enim castra Hebreorum erant muro circumdata instar urbis, ut proprias dictas haberent portas.

Ait: *Si quis est dominus, jungatur mihi, q. d.: Qui non est vitulus, sed Iherusalem, id est, dominus, servus et cultor, quique zelum habet dominum, ut injuriam illi per hunc vitulum illatum uliscatur, hic mihi societur.*

CONGREGATIQUE SUNT AD EUM OMNES FILII LEVI. Hinc videatur, quod plerique Levites non consenserint in populi peccatum, et cultum vituli, quidque ille eis disputeret. Imo R. Salomon et Abulens. putant nullum ex tribu Levi consenserit hunc idolatria. Sed hoc falsum est; nam Aaron consenserit, fecitque vitulum; Aaronem autem quasi caput tribus Levi multi ex Levitis secuti sunt. Rursum multi Levites hic à suis occisi sunt; ergo fuerant illi participes crimini et vituli. Antecedens patet, v. 29, ubi Moses Levitis ultoribus dicit: *Conserdaris manus vestras hodi domino, unusquisque in filio, et in fratre suo, ut deum vobis benedicio*.

Dices: Quomodo ergo hic dicuntur congregati ad Mosen omnes filii Levi, si aliqui ex eis occisi sunt? — Respondeo: dicuntur omnes, id est, plerique omnes, penè omnes, permulti congregati sunt ad Mosen. Vox enim omnis in Scriptura subinde non absolutè omnes, sed magnam multitudinem significat, ut patet, Judic. 20, 11, ubi dicitur universus Israel congregatus, cum tamen deessent viri Iacob, ut dicitur cap. seq. v. 8. Simile est 2 Reg. 16, et c. 17, 14.

Nota hic zelum Moses et Levitarum pro gloria Dei, contra idolum et idolatras. Similis fuit, sed in modo dispar, zelus milium christianorum, quos Julianus Adesto dolo ad idolatriam velut inducere. Cum

enim eos invaret, ut de manu sua munus accepissent, utique recedentes thuris grana quadam, honoris gratia, in focum conjicerent coram se et suis, qui carmoniam hanc ut idolis factam, et Christianismi abominationem tacitam interpretabantur; milites hi, mente imperatoris et fraude post factum comportatae, frementes Julianum aderunt, exclamarentque: *Non dona accipimus, imperator, sed morte danuui sumus; non honoris causa vocati, sed ignominia nostra sumus.* Da hoc beneficium militibus tuis; Christo nos macte atque obrucia, cuius unius imperio subiiciuntur. Ignem igni repende; pro illo in cinerem non redige. Manus amputa, quas sceleratus porrexiimus; pedes, quibus male curuerimus. Alios auro dona, quos receperisse postea non paniteat. Nobis satis superge est Christus, quem instar omnium habemus. Julianus ira accessus, invidensque eis martyrii gloriam, eos exilio mulcet. Rem fusa narrat Nazianzenus, orat, *I contra Julianum. Simili zelo Gedeon erexit altare Basal, Judic. c. 6, 51.* Gedeonem imitatus est Wolfredus, martyr Sveciae, qui concinatus ad populum: *Si, inquit, potes en Dux uester Tostan, se vindictet;* et arreptæ securi simulacrum in frusta concidet; quare ab astantibus mille confessos gladiis, occubuit. Ita Crantzus, Metropol. lib. 4, c. 8.

VERS. 27. — HEC DICIT DOMINUS ISRAEL. Habebat Moses, ut populi rex et dux, potestaten gladii in eum, idque a Deo; ab eo enim, non autem a populo constitutus erat dux; sed accedit hic voluntas et iussio Domini, ut ea magis inicit Levitas ad offensionem Dei vindicandam.

OCIDAT UNUSQUIS FRATREM, etc., q. d.: Occidat quisque quemlibet occurrentem, etiam si arcitissime sibi conjunctum; plerique enim omnes in populo rei et consilii erant idololatrii vitali, idque satis tum voce, tum ornato, tum choreis, tum elocitate, aliquis modis prodebat. Alii apud Rupert. et Abulensi. volunt noentes ad innoxios fuisse distractos potu cineris vituli; pte enim noxios arecam barbam, vel aurea lahrain, alios etiam morbum contraxisse. Sed hinc Iudeorum sumilitudinis accepterint pro quasi.

Vide hic quid possit unus dux magnanimum. Ver. dixit Chabrias: *Terribiliter et exercitus cervorum dux leone, quām leonum dux cervo.* Instar cervi timidi Aaron, sed cessit idololatria, castraque perdidit populi fideli et fortis instar leonum; instar leonis interritus Moses castro invadit, subigit, et 25 millia trucidat, itaque ire Dei restituti, et ex cervis rursus leones effecit. Ita Thebani quasi cervi timidi, ante et post Epaminondam serventer servirunt, sed quamdiu vixit Epaminondas, dux eorum leoninus, alii dominati sunt; ut unus Epaminondas pluris fuerit quam tota res Thebanorum, inquit Plutarchus in ejus Vita. Talis fuit apud Aragonos Alfonso rex, cujus hec erat vox: *Non abhorreo pericula quantacunque sine quibus nemo unquam gloriam consequens est.* Ita Panormit. in ejus Vita. Hinc et Heraclius, Patriarcha Hierosol. veniens ad Henricum regem Anglie, ut eum incitaret ad bellum pro terra sancta, cum rex ad id ingens ei auri pondus offerret, respondit: *Non pecunia, sed imperatore nobis opus est;* itaque regi suscit, sed non persuasit, ut ipse quasi dux bellum praeiret exteris in terram saeculam. Ita P. Aenil. lib. 6 Hist. Francor. ^{ad hanc}

ut nec disciplina decesset misericordia, nec misericordia discipline.

Tropolog. S. Ambros. ad Romulum: *Ille, ait, certus Levita, Dei ultor et vindex, qui carnem et passionem ac ultorum corpus intermit, ut servet animam, ut jam non sit caro peccati, sed Dei.* Quis enim magis frater aut proximus est anima, quam caro? Et paulo ante: *Sanctiora catervis ad hoc eligunt ministeria Levitarum, quorum portio Deus.* Nesciunt enim eis parcer, qui nihil suum nōnunt, quoniam sanctis omnia Deus est.

VERS. 28. — CECIDERUNT IN DIEILLA QUASI VIGINTI TRIBUS MILLIUM DOMINUM. Ita constanter legunt Biblia romana, et passim antiqua latina; item S. Greg. in 1 Regum 14, Rupert. et omnes penit post S. Hieron. veteres commentatores. Ita quoque legit S. Paulus, 4 Corinth. 11, unde verisimile est et Septuaginta (hunc enim sequi solet Paulus) ita legisset, videlicet *et eis ipsi gaudiis, pro eis tibi, quod jam legitur, et certe in tantâ turbâ peccantium pauca sunt tria milia, præsertim cùm alibi, ut Num. 23, ob similem idolatriam cassa sint 24 milia.*

E contrario *tria milia*, non antem *25 milia*, legunt Hebr. Chald. Latina Completn. et Regia, Tertull. Scorpaci 5, S. Ambros. epist. 56 ad Romulum, Isidor. Rabanus et Philo. Unde varietas aut error inciderit incertum est. Lyranus putat, quod noster interpres complexus sit eos, qui, v. 35, dicuntur à Domino percussi, eosque fuisse viginti milia. Sed hoc est dividare, neque interpres nostre hic illum locum verit, sed hunc presentem, in quo Hebrei jam habent tantum tria milia; illi enim, v. 35, non habet die, sed postea percussi sunt. Fortè in hebreo primū inde error accidit, quod scriba aliquis pro *viginti* scripserit per compendium literarum *>caph*, que est nota vicearii apud Hebreos, quod *caph* ali postea quasi nota similitudinis accepterint pro *quasi*.

Vide hic quid possit unus dux magnanimum. Ver. dixit Chabrias: *Terribiliter et exercitus cervorum dux leone, quām leonum dux cervo.* Instar cervi timidi Aaron, sed cessit idololatria, castraque perdidit populi fideli et fortis instar leonum; instar leonis interritus Moses castro invadit, subigit, et 25 millia trucidat, itaque ire Dei restituti, et ex cervis rursus leones effecit. Ita Thebani quasi cervi timidi, ante et post Epaminondam serventer servirunt, sed quamdiu vixit Epaminondas, dux eorum leoninus, alii dominati sunt; ut unus Epaminondas pluris fuerit quam tota res Thebanorum, inquit Plutarchus in ejus Vita. Talis fuit apud Aragonos Alfonso rex, cujus hec erat vox: *Non abhorreo pericula quantacunque sine quibus nemo unquam gloriam consequens est.* Ita Panormit. in ejus Vita. Hinc et Heraclius, Patriarcha Hierosol. veniens ad Henricum regem Anglie, ut eum incitaret ad bellum pro terra sancta, cum rex ad id ingens ei auri pondus offerret, respondit: *Non pecunia, sed imperatore nobis opus est;* itaque regi suscit, sed non persuasit, ut ipse quasi dux bellum praeiret exteris in terram saeculam. Ita P. Aenil. lib. 6 Hist. Francor. ^{ad hanc}

VERS. 29. — CONSECRATIS MANUS VESTRAS HODIE

Domo. Hinc Levitæ meruerunt benedictionem et sacerdotium. Audi Denter. 53, 9: *Qui dixit patri suo et matri sua: Nescio vos; et fratribus suis: Ignoro illos; et nesciverunt filios suos.* Hi custodierunt eloquium tuum, et pactum tuum seruaverunt, iudicia tua, ó Jacob, et legem tuam, ó Israel; ponent thymiana in furore tuo, et holocaustum super altare tuum. Sic et Phinees ob similem zelum, quo occidit forniciantes et colentes Beelzebub, meruit summum sacerdotium, Num. 25, 15.

VERS. 30 et 31. — FACTO AUTEM ALTERO DIE, etc., REVERSUUSQUE AD DOMINUM. Hinc colligitur Mosen altero die a suo descensu de monte, in quo fuerat per 40 dies, rursus ascendisse in montem, ibique manasse alios 40 dies, ut secundas legis tabulas acciperet, ut patetib c. 34, v. 28.

VERS. 30. — SI QUONIAM QUERVERE DEPRECARI. Nam quod v. 14 dictum est: *Placatus est Dominus*, intellige ad hoc, ut non unica cede et clade universum delerer populum, ut cogitarat. Igitor jure metuebat Moses, ne Deus tanke offense memor, carpitum per partes populum disperderet; quod ne faciat, oratur et deprecatur rursus ascendit in montem. Nota. Moses sua oratione premitti justitiam, justumq. vindicat pœcati; haec enim est effectus dispositio ad exorandum Deum, ut ex S. Gregorio docui v. 27.

VERS. 31. — AUT DIMITTE EIS HANC NOTAM, AUT SI NON FACIS, DELI ME DE LIBRO TUO QUEM SCRIPSI. Quaræ, quo sensu optat? Moses de libro vite deleri, et ait hoc votum sibi licet et sanctum? Primum, Cajetanus intelligit de libro, id est, decreto principatus, q. d. Moses: Aut dimittit, aut dele me de libro tuo, quo me designasti principem alterius gentis, si hanc meam perdis. Secundum, S. Hieron. ad Algias. et Gregor. 10 Moral. 7, accipit de libro viventum, non in celo, sed in praesenti vita, q. d.: Aut dimittit, aut occide et tolle me de hac vita. Tertiò, Hugo Victorin. respondet Moses hoc dixisse non ex ratione, sed ex impetu humane affectiones; nō enim quis deleri protest de libro vite. Quartò, ali librum legi vel potius legislature accipiunt, q. d.: Aut dimittit, aut dele et tolle me de hoc officio, ne scilicet sum legislator populi. Verum haec non satisfacunt immense charitati et petitioni Mosis, neque verbis hisce ac sequentibus, ipsa responsionis Domini, qui respondet se non Mosen, sed eos qui peccaverint deleturum de libro suo, utique libro æternæ vite et regni celorum. Nam liber vite aut liber Dei ubique in Script. significat conscriptionem eorum qui electi sunt vel absoluti, vel inchoato ad vitam æternam, conscriptionem, inquam, et consignationem in mente et memorie divina, qui est liber æternæ predestinationis. Id potest Daniel 12, 1 Apoc. 13, 8, et 17, 8, et cap. 21, 27; Philip. 4, 5. Ita docet S. August. 20 Civit. 15; S. Ambros. in Psalm. 68; Anshertos et Haymo in Apocal. 5; Rupert. hoc; S. Bernard. serm. 12 in Canticis. Quintò ergo S. August. q. 147, Lyrana, Abulensi, Lipoman. et alii probabilitate sententia hinc esse hyperbolam, quae tantum significat vehemens desiderium salutis populi in Mose; perindeque esse, ac si filius videns servum

sibi charissimum justè domo ejeci, dicat patri: Noli hunc ejicare, aut si eum ejicias, me quoque ejicio; sic enim et Moses ait: Aut dimitte populo, aut dele me, non quod vere déleri optet (illud enim erat impossibile), sed ut hæc phrasij desiderium suum ingens aliquâ ratione patefaciat, quod alter efficaciter patefacere non poterat. Unde non sit Moses: Dele me, modò illis dimittas, quasi euperet commutationem sui facere pro populo populique absolutione; sed, si id non facis, dele me. Hinc et S. Augustinus q. 147, ait Mosen hoc dixisse securum, q. d.: Aut dimitte populo, aut dele me de libro tuo; sed scio quod me non delebis; ergo restat ut dimittas et parcas populo.

Verum pulchri Rupert.: Non debemus, ait, nos serio et gravissime à Mose dicta in sensum exilium coartare, eò quod inopes et frigidi nos, divitias animi Mosis charitate flagrantis ignoremus; nec oportet excessum humi charitatis Mosis ad nostras ordinarias charitatis et prudentias leges exigere. Dico ergo: Verba Mosis explicitè significant hoc quod quinta expositione recensuit; implicitè tamen plus continent. Sensus itaque est: Si non dimittis populo, dele me de libro tuo, q. d.: Si non dimittis, nolo scribi in libro tuo; malo enim deleri quam populo non dimittit; aut ergo dimittit, aut dele me; nam intolerabilis mihi es scribi in libro tuo, et populum meum ex eo deleri; populum enim pluris facio, plus diligo, quam incepsum. Itaque implicitè cum Paulo opti fieri anathema pro populo, et deleri de libro tuo, ut illi, remissione à te accepta, in eo scribantur; malo enim ut ego unus deler, quād ut tot hominum milliones delentur. Hic sensus magis ex Hebreo elici potest; sic enim habet: *Si dimittis, et si non, dele me de libro tuo quem scripsisti.* Quæ verba ob vehemens pathos abrupta et concisa, sic expleri possunt: *Si dimittis, dele me de libro tuo,* q. d.: Optio deleri ut eis dimittas; puni me ut illis parcas; offero me in lytrum et piaculum pro populo meo; *et si non dimittis, rursus oro et dico: Dele me de libro tuo;* quia non possum videre me scriptum in libro, et populum meum ex eo deleri, ut scilicet ego salvus, et populus meus pereat; aut ergo utrumque scribi et salva; aut si alterum vis delere et perdere, me unum potius dele et perde quam totum populum. Malo enim ut tunc gloria à totu populo celebretur, quād à me solo; malo ut tota præsentum et futurorum ex eis dignendorum te colant, laudent, amant, quād ego solus per te sim felix; malo etiam totum populum salvari et beari, quād me solum. Hoc enim quasi dilemmate urgat Moses et penè cogit Deum ut populo dimittat. Unde S. Chrysost. in c. 9 ad Rom. docet Mosen et Paulum transcendente cogitatione, non tantum omnes præsentis vite agentes et mortes, sed etiam pro Deo, quem magis quād se ipsum diligunt, ex eos et angelos superpredicantes omnia missibili sprevit, ac pro Dei amore ab ipsa Dei fruitione, beatitudine et ineffabili gloriâ (hanc enim significat liber vita, vel liber Dei) excedere non tantum petuisse, sed revera et seriò optasse, q. d. Moses: *Dele me de libro tuo,* ut scilicet non perveniam ad